⁴³⁷ Guecello Tempesta, signore di Treviso e alleato degli Scaligeri.

⁴³⁸ Il Tempesta, comprendendo il rapido mutare delle sorti del conflitto, scelse di passare alla *pars* veneziana (1337).

⁴³⁹ I «Grandinei» sono i gli uomini di «Guecelo Grandineus», ovvero Guecello Tempesta. Cf. *infra*, VII, 111.

Liber IV

v. 5 *Galica*

Galli appellantur Francigene, ut superius dictum est⁴⁴⁰.

Burgundis

Burgundi sunt... habitantes in ultra... iuxta Franciam. Qui b... lati sunt quia olim... mis per burgos... hoc Burgundi l... sunt...⁴⁴¹

Germanis

Germani dicuntur Teotonici, ut superius est dictum⁴⁴².

v. 8 *Rubeis*

Petrus Rubeus sive de Rubeis fuit quidam milles egregius et fortis, civis Parmensis.

v. 15 *Oppida*

Oppidum id est castrum, et dicitur oppidum quasi dans opem vel opes, vel ab opibus ibidem reponendis, quia municium sit contra hostes. Et hec fuit origo oppidorum ut ibi defenderentur contra hostes.

⁴⁴⁰ Cf. *supra*, glossa a I, 118 «Francigene dicuntur Galli a candore corporis eorum».

⁴⁴¹ In *L*, f. 11r. il margine è lacerato.

⁴⁴² Cf. *supra*, glossa a I, 30 «Teutonici dicuntur Germani».

- Solvitur a ducibus Ligurum tunc quisque ligatus
 federe marmoreis, *sitiens*⁴⁴³ disrumpere celsas
 scalas, dum sedem ruituram cernit earum,
 quas stimulo fortuna gravi sternebat ad yma.
- 5 Ve tibi quisquis ades solio prostratus ab alto
 infima desertis summis et fers elegia!
 Namque rubore petens misera cruciaris erumna,
 proximus ignotus fit et omnis amicus et hostis.
 Itaque nempe fide Liguri tunc federa fixa
- 10 magnates sumpsere duces et Scaligerorum
 cornua confringant, celsa *dicione*⁴⁴⁴ ligata,
 vipera, Feraria, Veneti sibi Mantua iurant
 Florigeri et Rubei, Catulos disperdere si fas.
 Aggrediuntur agros pingues ex tempore longo
- 15 pacis, Atax rabidis torrens qua labitur undis.
 Mantua prebet iter castris *spatiosa*⁴⁴⁵ per arva
 que furiunt preda et flamis vertuntur ad urbem
 marmoream ceduntque viros trucidantque cruentant.
 Villa tulit picta tantorum turbinis ictus
- 20 castrorum. Nam signa tenent, sistunt et ibidem.
 Ut libuit posuere solum sub strage Verone
 nec prohibent Catuli. Tunc nuper colligatorum
 castra ducum redeunt proprias mox prorsus ad edes.
 Corpora parca vorax nec adhuc tot stinguere morsu
- 25 desinit infesto, cuiquam nec parcere tentat.
 Sector florigeris resecans velut ordine pratis
 falce ferit cunctas ullis nec parcit in herbas.
 Guera viret fortis campis fervore perustis
 temporis estivi Sileris cruciantur agrestes.
- 30 Hos rapiunt Germana manus *Latiusque*⁴⁴⁶ satellites,
 faucibus evellunt dentes tortoribus artis.